

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ

1988

ΕΤΟΣ Θ'

Αριθμ. φύλλου 99

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Αγγ. Σικελιανού 5

ΑΡΙΘ. ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ 32.524

Εταιρεία Ημερησίου
Παρατηρητή 4
454 44 Γ.Κ.Ν.Ν.

ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΤΥΧΙΑ

Τα όνειρα δεν τελειώνουν ποτέ...

ΒΙΚΗΣ ΛΕΤΣΙΟΥ

Οι πόρτες του Πανεπιστημίου άνοιξαν και φέτος για να δεχτούν τα όνειρα και τις φιλοδοξίες όλων εκείνων των παιδιών που κατάφεραν να μετασχηματίσουν το μόχθο τους σε επιτυχία. Σε όλα αυτά τα παιδιά αρμόζουν οι ευχές όλων μας για καλές σπουδές. Κι αν έχουν πάντα στο νου τους πως το Πανεπιστήμιο δεν είναι τόσο ο χώρος που προσφέρει κάθε γνώση όσο το συναπάντημα των ανθρώπων με την έννοια της γνώσης. Το Πανεπιστήμιο είναι ο λειτουργικός χώρος που άμεσου προβληματισμού, ένα ακόμη βήμα ωριμότητας. Και κάτι άλλο: Τα όνειρα δεν τελειώνουν ποτέ...

Όλα καλά. Όμως υπάρχουν και οι «άλλοι». Αυτοί που δεν τα κατάφεραν, οι «αποτυχόντες». Κι εδώ αναρωτιόμαστε αν αποτυχία πρέπει να σημαίνει αναγκαστικά δυστυχία. Ή ανάλυση αν η επιτυχία είναι ο προθάλαμος της ευτυχίας. Μάλλον τα πράγματα δεν είναι τόσο απλά. Κάπου πέτυχαν και αυτοί που απέτυχαν.

ΑΝΟΜΟΒΡΙΑ ΚΙ ΕΦΕΤΟΣ

Μεγάλη ήταν πάλι εφέτος η ανομβροία στην περιοχή μας και προξένησε πολλές ζημιές στις καλλιέργειες.

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ ΜΟΙΡΟΛΟΓΙΑ

Ενύχτωσε κι εβράδιασε

ΚΩΣΤΑ ΝΤΟΥΛΑ

Σαν πουλί πέταξε η ψυχή τούτου του ξεσητεμένου νιου και πλανιέται στα πλάτια τ' ουρανού χαλεύοντας μια αγκυρή να κουρνιάσει. Ένα κιβούρι

της αρεσίας του να γύρει το τυραννισμένο του κορμί. Και θλίβεται — ώρα προχωρημένου δειλινού — και παραπονιέται με τούτα τα λόγια:

Ενύχτωσε και βράδιασε κι η ώρα συμμαζώνει.
Πάνε π' ιαηδόνια στις φωλιές και τα πουλιά στις (τρώγες)
κι εγώ, το ξένο το πουλί, το πού να μείνω βράδυ;
Να πάνω σε ξερομαμιά, σκιαζομαι απ' το κρύο,
να πάνω σε ψηλό βουνό, φοβάμαι απ' τους κλέφτες.
Θα πάρω το πελέκι μου, τ' αργυροσκεπάρονό μου
να πελεκήσω μάγουρα, να πελεκήσω πέτρες
να φτιάσω το κιβούρι μου ίδια με τη θωριά μου
ούτε κοντό ούτε μακρύ, να 'ναι πλατύ και μέγα
να κάτσω ορθός να ζώνομαι και δίπλα να κοιμάμαι
κι από τη δέξια τη μεριά ν' αφήσω παραθύρι
να μπαίνει ο ήλιος του Μαγιού, π' Αυγούστου το
(φεγγάρι),
να μπαίνουν τα πουλιά, της άνοιξης τ' αη-
(δόνια)
να φέρουν τα χαμπέρια τους και τα καλά μαντάτα
απ' το σπίτι π' αφήμα κι από τη φαμίλια μου.

Κ. ΝΤΟΥΛΑΣ

τον εαυτό τους και τις επιθυμίες τους. Δεν είναι άραγε επιτυχία η αυτοκριτική και η αυτογνωσία; Άλλωστε θα κατανοήσουν περισσότερο, και στη συνέχεια θα αγαπήσουν περισσότερο αυτό που τους ενδιαφέρει. Σίγουρα θα γίνουν πιο δυνατοί και πιο αποφασισμένοι να πετύχουν.

Στη νέα φάση του αγώνα τους όλα αυτά τα παιδιά έχουν ανάγκη τη συμπαράσταση, την κατανόηση και τη φροντίδα των γονιών τους, οι οποίοι βέβαια δεν πρέπει να «επενδύουν» τα απωθημένα τους στα παιδιά τους. Τα παιδιά που ΘΕΛΟΥΝ πραγματικά να πετύχουν θα πετύχουν. Γιατί πιστεύουν στον αγώνα τους και στην αξία του στόχου τους. Γιατί βλέπουν στο Πανεπιστήμιο ένα μεγάλο Άλφα στη ζωή τους: Ανεξαρτητοποίηση. Αυτοέλεγχος. Αυτοδυναμία. Αμφισβήτηση. Αναζήτηση. Αγώνας. Σε όλα αυτά τα παιδιά αν ευχόμαστε δύναμη, κέφι, όρεξη, πολλή αισιοδοξία. Και κάτι άλλο: Τα όνειρα δεν τελειώνουν ποτέ...

ΒΙΚΗ ΛΕΤΣΙΟΥ

ΜΗΝΕΣ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ

Σεπτέμβριος

ΣΠΥΡΟΥ Α. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Ο Σεπτέμβριος είναι ο πρώτος μήνας του φθινοπώρου. Φέρνει τα πρωτοβρόχια και όλα στη φύση αρχίζουν ν' αλλάζουν. Το καλοκαίρι είναι πλέον μια ανάμνηση μέσα στο χρόνο. Τα σχολεία ανοίγουν και οι μαθητές παίρνουν τον κανονικό τους ρυθμό. Οι φωνές τους την ώρα του διαλείμματος δίνουν ξεχωριστή νότα στη φθινοπωρινή ατμόσφαιρα.

Ο Σεπτέμβριος λέγεται και Τρυφήτης. Αλήθεια και ποιος δε θυμάται τον μήνα αυτόν με τον τρύγο των σταφυλιών απ' τα αμπέλια, τη μεταφορά και το πάτημά τους! Τον τρύγο, κατά τον οποίο ο κάθε νοικοκύρης προσέφερε σταφύλια από την παραγωγή του σε όποιον αιωνοτύπε στο δρόμο, κατά τη μεταφορά δηλαδή του προϊόντος που από το αμπέλι στα πατητήρια, όπου γινόταν το πάτημα, αφού προηγουμένως έκαναν το διαχωρισμό μούστου και «τρίφων».

Αυτό το μήνα γίνεται και το τελικό μάζεμα των σταχυών από τα καλαμπόκια, που σε πολλά από τα χωριά η μεταφορά

τους γίνεται ακόμη και τώρα με τα ζώα. Αυτό το μήνα ο κάθε νοικοκύρης - αγρότης έκανε τις αναγκαίες προετοιμασίες για το ξεφλούδισμα των σταχυών και καλούσε γι' αυτό το σκοπό διάφορα άτομα από το χωριό να τον βοηθήσουν. Όλοι, λοιπόν, ανταποκρίνονταν στο κάλεσμά του και πήγαιναν στο συγκεκριμένο μέρος, αρχίζαν τη δουλειά με τραγούδια και παιράγματα και, όταν τελείωνε ο «Έσφλος», ετομαζόταν το συνθησμένο φαγητό στους προσκεκλημένους στο σπίτι που γινόταν ο «Έσφλος».

Μέσα στο Σεπτέμβριο έχουμε και αρκετές μεγάλες θρησκευτικές γιορτές: Στις 8 του μήνα τα γενέθλια της Θεοτόκου, την ύψωση του Τιμίου Σταυρού στις 14 και της Αγίας Σοφίας στις 17 του μηνός.

Γενικά ο Σεπτέμβριος θεωρείται ο μήνας που ανοίγει το δρόμο σε μια νέα εποχή, την εποχή του φθινοπώρου.

ΣΠ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΣΤΗΝ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Ανακοινώθηκαν στις αρχές Σεπτεμβρίου τα αποτελέσματα των εισαγωγικών εξετάσεων στα ΑΕΙ και τα ΤΕΙ της χώρας. Μεταξύ αυτών που εισήχθησαν είναι και συμπατριώτες μας. Τους συγχαίρουμε εγκάρδια και αναμένουμε να αποκομίσουν όσο το δυνατόν περισσότερα από τις σπουδές τους για το καλό των ιδίων και το καλό της ιδιαίτερης πατρίδας μας, η οποία δεν είναι δυνατόν παρά να νιώθει υπερήφανη όταν βλέπει να πυκνώνουν τις τάξεις των επιστημόνων της νέα παιδιά.

Οι επιτυχόντες είναι οι κάτωθι: Βίκη Αλ. Λέταιου από το Λύγγο (Νομική Θεσσαλονίκης), Ειρήνη Ν. Ρίζου από την Ψήνα (Κοινωνικών Λειτουργιών Ρεθύμνου), Αικατερίνη Κ. Ρίζου από την Ψήνα (Χημικό Τμήμα Πανεπιστημίου Πατρών), Γεώργιος Κ. Τζώτζος της Ψηνιώτισσας του Αιτωλικού κ. Σπυριδούλας Κ. Βακάλη (Οικονομική Σχολή Πατρών, Τμ. Αγρινίου), Κωνσταντίνος Βαγγ. Παναγιωτόπουλος από Κωσταντίνια (Τμ. Ακαδημία Θεσσαλονίκης), Σπύρος Μιχ. Αγγελής από την Κωσταντίνια (Φυσικής Παραγωγής Μεσολογγίου, Τμ. Άρτας), Ελένη Ν. Παπά της συμπατριώτισσας κ. Βασιλικής Ζάγκα (Φαρμακευτική Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης), Ελευθερία Κ. Πάνου από τη Δραγοψά (10η στη Σχολή Τουριστικών Επαγγελματιών Ρόδου), Αθηνά Σωκρ. Παπά από την Κωσταντίνια (Παιδαγωγικό Τμήμα Πανεπιστημίου Ιωαννίνων), Κοσμάς Εμ. Κοσμάς από την Κωσταντίνια (ΤΕΙ Πατρών), Βασιλική Βαλτοπούλου της Ζοργιαντίτισσας δασκάλας κ. Ευθαλίας Γ. Αποστόλου (Φιλολογικό Τμήμα Φιλοσφ. Σχολής Ιωαννίνων), Κωνσταντίνος Νικ. Μάντζου από τη Ζοργιάννη (Παιδαγωγικό Πανεπιστημίου Ιωαννίνων) και Ιωάννης Σπ. Παναγιώτου από τη Ζοργιάννη (Σπριτωτική Σχολή Ευελπίδων).

Μετέχοντας στη χαρά των γονέων και των παιδιών, που είχαν την τύχη να μπουν σε κάποια ανώτατη ή ανώτερη σχολή, τους σπέννομε και πάλι τα θερμά μας συγχαρητήρια και τους ευχόμαστε καλές σπουδές και καλή αποφοίτηση. Και να μην ξεχάσουν τον τόπο τους τα παιδιά, όταν με το καλό πάρουν το πτυχίο τους και σταδιοδρομήσουν.

Μετέχοντας στη χαρά των γονέων και των παιδιών, που είχαν την τύχη να μπουν σε κάποια ανώτατη ή ανώτερη σχολή, τους σπέννομε και πάλι τα θερμά μας συγχαρητήρια και τους ευχόμαστε καλές σπουδές και καλή αποφοίτηση. Και να μην ξεχάσουν τον τόπο τους τα παιδιά, όταν με το καλό πάρουν το πτυχίο τους και σταδιοδρομήσουν.

τα
σχολία
μας
ΝΑ ΜΑΣ ΤΑ ΣΤΕΛΝΕΤΕ

Το δηλώνουμε για πολλοστή φορά: Δεν έχουμε καμιά αντίρρηση να δημοσιεύουμε τα ευχάριστα ή δυσάρεστα νέα που ενδιαφέρουν τους συμπατριώτες. Το αντίθετο, μάλιστα. Επιθυμούμε τη δημοσίευσή. Για να γίνεται όμως αυτό, πρέπει να τα πληροφορούμαστε. Και μάλιστα σωστά και εγκαίρως.

Αν, λοιπόν, καμιά φορά δεν δημοσιεύονται (παρά τις προσπάθειές μας) τα αφορώντα τον τόπο μας και τους ανθρώπους του νέα, ένας λόγος υπάρχει: ΔΕΝ τα γνωρίζουμε.

Αυτά τα γράφουμε, διότι ακούμε παράπονα για το ότι δε γράφουμε για κάποια γέννηση, θάπτιση, άφιξη, αναχώρηση ή άλλα παρόμοια.

Αν μας στέλνονται οι κάθε είδους ειδήσεις και δεν τις δημοσιεύουμε στην «ΨΗΝΑ», τότε έχουν δικαίωμα οι φίλοι

• ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛ.

ΨΗΝΑ: ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΙΣΣΑ
ΜΕ ΑΛΛΕΠΑΛΛΗΛΕΣ
ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ

Η Μοσπινιώτισσα δ. Βασιλική Αλεξ. Λέτσιου πήρε το πτυχίο της Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων τον Ιούλιο του 1988 με άριστα και εκφώνησε τον καθιερωμένο όρκο, αφού ήρθε πρώτη στη βαθμολογία.

Συγχρόνως απέκτησε τα ανώτατα πτυχία PROFICENCY και αγγλικού πανεπιστημίου CAMBRIDGE και του αμερικανικού MICHIGAN.

Τις παραπάνω επιτυχίες ακολούθησε η επιτυχία της με υποτροφία στη Νομική Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Τι συγχαρητήρια λόγια να γράψει κανείς για τη νεαρή συμπατριώτισσα, η οποία —έχοντας τη σφραγίδα της δωρεάς— επιτυγχάνει τόσα σε τόσο μικρό χρονικό διάστημα και με τόσο άνεση;

Το μέλλον της προβλέπεται λαμπρό και χαίρουμε για τις επιδόσεις της. Η «ΨΗΝΑ», μάλιστα, έχει λόγους να αισθάνεται μεγαλύτερη ικανοποίηση, αφού από χρόνια η δεσποινίδα Λέτσιου είναι τακτική συνεργάτιδά της. Συγχαίροντάς την θερμά, πιστεύει ότι θα της δώσει και άλλες συγκινήσεις, όπως και στους περιχαρείς γονείς της, φυσικά.

ΤΟ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΚΕΝΤΡΟ ΛΥΓΓΟΥ

Οι εργασίες στο κτίριο του Πολιτιστικού Κέντρου Λύγγου προχωρούν με γοργό ρυθμό. Ήδη πλησιάζει η αποπεράτωσή του.

Το έργο αυτό (για το οποίο θα εαναγραφόμε στο μέλλον) έγινε με ουσιαστική συνεισφορά όλων και οι Μοσπινιώτες αναμφισβήτητα πρέπει να σεμνύνονται για ό,τι έκαναν.

ΑΠΟΣΠΑΣΕΙΣ
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ

Αποσπάστηκαν οι εξής συμπατριώτες εκπαιδευτικοί: Βασ. Κασκάνης στο 19ο, Παν. Τζουμπές και Παύλος Γκαλντέμης στο 16ο και Τάσος Μήτσος στο 11ο δημ. σχολείο Ιωαννίνων. Επίσης έγιναν οι αποσπάσεις των Θεοφ. Δούμα στο σχολείο Μαρμαρών, Ευδοκίας Χρήστου στο σχολείο Πεδινής, Νικ. Τσιποφώτου στο σχολείο Γρανίτσας και Χρυσούλας Διαμάντη - Μπίγγου στο 3ο νηπιαγωγείο Σταυρακίου.

Ο δάσκαλος που δημοτ. σχολείου Ψήνας κ. Χριστόδουλος Νούσιος αποσπάστηκε στο σχολείο Κοσμηράς. Στη θέση του πήγε ο συνάδελφός του κ. Ιωάννης Χαρ. Κορδελάς.

ΝΕΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ
ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ

Άλλαξαν από 28-9-88 οι αριθμοί κλήσεως των τηλεφώνων σε χωριά της περιοχής μας. Οι νέοι αριθμοί είναι: Αγ. Αναστασία 82.201, Δραμειοί 82.205, Δωδώνη 82.276, Μάντρες 82.279, Μπέρκο 82.212 και Κωστανίανη 82.210.

ΔΟΥΦΟΡΙΚΗ
ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ
ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Μεταξύ των πόλεων, που θα γίνεται πειραματική διανομή δορυφορικών προγραμμάτων, περιλαμβάνεται και η πόλη των Ιωαννίνων.

ΔΙΑΚΟΠΗ
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

Έκλεισε, ελλείψει επαρκούς αριθμού μαθητών, και το Δημ. Σχολείο Αγίας Αναστασίας. Οι τρεις μαθητές μεταφέρονται τώρα με μισθωμένο αυτοκίνητο στα Δημ. Σχολεία Κ. Μπαουσίων (Τύρας).

Η δαπάνη μεταφοράς των μαθητών βαρύνει το κράτος και όχι τους γονείς τους.

ΠΡΟΤΑΣΗ
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΙΣΤΗ

Κάνοντας κάποιες σκέψεις, καταλήγω στην απόφαση να προτείνω στα κοινοτικά συμβούλια Δραγομάς, Ψήνας ακόμη και Πολυγύρου όπως — ο μού με τα κοινοτικά συμβούλια των Γραμμενοχωριών, από τα οποία πιθανόν να χρειασθεί συνυπογραφή — ζητήσουν έγκρισιν οικονομικής ενισχύσεως, προκειμένου να συνδεθεί ο δρόμος και από την πλευράν του Μεγαλόγγου. Επειδή έχει γίνει μία διανομία μέχρι τις Κουρίτες, η υπολειπόμενη απόσταση μέχρι της συναντήσεως του δρόμου προς Κούρεντα δεν είναι μεγάλη, υπολογιζόμενη μόνον εις 3 χιλιόμετρα.

Καιλόν θα είναι τα κοινοτικά συμβούλια που ανέφερα παραπάνω να το επιδώσουν. Ας φροντίσουν και πιστεύω ότι θα το πετύχουν.

ΓΙΩΡΓΟΣ Κ. ΠΑΠΠΑΣ

ΠΗΡΕ ΣΥΝΤΑΞΗ ΤΩΡΑ

Ο συγχωριανός μας Κωνσταντίνος Γκόλας του Σπυρίδωνος, μέλος της γνωστής και μεγάλης εμπορικής οικογενείας, που επί πολλά έτη διατηρούσε στο χωριό Δραμειοί παντοπωλείο, ήρθε καιρός να μεταπηδήσει από την πόλη των ησφαλισμένων που ΤΕΒΕ στη συμπαθή τάξη των συνταξιούχων. Με την ευκαιρία αυτή αισθάνεται την υποχρέωση να ευχαριστήσει εκ μέρους κορδίας τους αγαπητούς συγχωριανούς του (και όχι μόνον αυτούς) για την υποστήριξη και την αγάπη που του έδειξαν στη μακρά πορεία της ευμνηστικής επαγγελματικής σταδιοδρομίας του. Θα τους αγαπά και τώρα όπως πάντα και θα ευρίσκεται και εις το μέλλον στο πλευρό τους.

Του ευχόμαστε να χαρεί με υγεία την σύνταξή του.

Α. Γ.

ΓΙΑ ΤΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ

Για εργασίες στο αεροδρόμιο Ιωαννίνων διετέθη πρόσφατα το ποσό των ενενήντα ενός εκατομμυρίων (91.000.000) δραχμών.

ΤΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ
ΤΩΝ 49

Έγινε στις 29 Σεπτεμβρίου στην Παραμυθιά το κατ' έτος τελούμενο εκεί μνημόσυνο των 49 εκτελεσθέντων υπό των Γερμανών προκρίτων της.

Όπως είναι γνωστό μεταξύ των εκτελεσθέντων ήταν και ο Ψηνιώτης Κων. Σιωμόπουλος, γυμνασιάρχης την εποχή εκείνη στο γυμνάσιο της πόλεως.

ΚΑΙ ΑΛΛΟΙ ΜΕ ΣΠΙΤΙ

Και άλλους συμπατριώτες ευνόησε η τύχη και έγιναν με σπίτι στα Γιάννινα. Πήραν εργατική κατοικία και οι συμπατριώτες: Ευαγγελία Π. Διαμάντη και Χρήστος Σπ. Σιώμος.

ΔΥΟ ΜΗΝΕΣ ΤΑΞΙΔΙ

Επέστρεψε μετά από τη διμηννη περίπου (29 Ιουνίου — 23 Αυγούστου) καλλιτεχνική περιοδεία του σε πολλές πόλεις Ιταλίας, Γαλλίας, Ισπανίας και των μαγευτικών Αζορών το χαρευνικό συγκρότημα του Λαογραφικού Συλλόγου «ΚΡΥΣΤΑΛΛΗΣ», του οποίου επικεφαλής είναι η λαογράφος - συγγραφέας κυρία Ερμηνεία Φωτιάδου. Μαζί με το συγκρότημα αυτό επανήλθε και ο συμπατριώτης μας κ. Κώστας Σταλίκας, ο οποίος είναι από ετών μόνιμο μέλος του χαρευνικού αυτού συγκροτήματος και ο οποίος ασχολείται με τη λαϊκή παράδοση Εύσου καλὰ όπως και με τις σπουδές που στο πανεπιστήμιο (είναι τελειόφοιτος Χημικού Τμήματος).

Ο κ. Κ. Σταλίκας είναι γιος του γνωστού στην πόλη μας Μοσπινιώτη ηλεκτρολόγου - καταστηματούχου με ηλεκτρικά είδη (Ναπ. Ζέρβα 31, τηλέφ. 23.800) κ. Δημητρίου Σπ. Σταλίκας.

ΠΑΡΑΙΤΗΣΕΙΣ
ΔΙΔΑΣΚΑΛΩΝ

Υπέβαλαν την παραίτησή τους από την υπηρεσία οι κύριοι Πέτρος Παπαπέτρου (από Ψήνα), Θεόδωρος Σούλης (από Αγία Αναστασία) και οι κυρίες Μαρία Δ. Γκαλτέμη - Παππά (από Κωστανίανη) και Θεανώ Γρ. Μάντζιου (από Ζοργιάνη).

Οι ανωτέρω εκπαιδευτικοί πρόσφεραν τις πολύτιμες υπηρεσίες τους στην αγωγή και μόρφωση των ελληνοπαίδων παλιότερα σε σχολεία της υπαίθρου και τα τελευταία χρόνια σε υπεύθυνες θέσεις σχολείων της πόλεως των Ιωαννίνων. Και τις πρόσφεραν τις υπηρεσίες αυτές με τον προσηκόντα ζήλο.

Ευχόμαστε σε όλους να χαρούν με υγεία τη σύνταξή τους.

ΜΕΤΑΘΕΣΗ
ΑΣΙΩΜΑΤΙΚΟΥ

Ο συμπατριώτης από τη Ζοργιάνη υπολογαγός κ. Μιχαήλ Κ. Μπίγγος μετατέθηκε από την Κομοτηνή σε στρατ. μονάδα των Τρικάλων.

ΚΑΝΑΔΑΣ — ΕΛΛΑΔΑ
— ΙΚΑΝΑΔΑΣ

Ήρθε με τις δύο κόρες της από τον Καναδά η κυρία Αντιγόνη Σιώμου και εανάφυγε, ύστερα από παραμονή εδώ 45 περίπου ημερών.

Με πολλή συγκίνηση την καλοδέχτηκαν, ύστερα από μεγάλο σχεπικά χρονικό διάστημα απουσίας, οι δικοί της στενοί και πιο μακρινοί συγγενείς στο Σταυράκι, την Ψήνα, την Αθήνα.

Η κ. Σιώμου είναι σύζυγος του πρόωρα αποβιώσαντος αξιωματικού Χρήστου Ν. Σιώμου (από την Ψήνα) και διαμένει στον Καναδά όπου εργάζεται, αφοσιωμένη στις κόρες της και την καλή μόρφωση και ελληνοπρεπή αγωγή τους.

ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΗΣ
ΠΟΥ ΔΙΑΚΡΙΝΕΤΑΙ

Αντιγράφουμε από αθλητική εφημερίδα: «Ο κ. Γιάννης Καραμπίνας, καθηγητής Φυσικής Αγωγής με ειδικότητα στο χαντ - μπωλ, είναι ο άνθρωπος που ανέβασε το επίπεδο του αθλήματος στα Γιάννινα παλὺ ψηλά.

Παλλές οι διακρίσεις του σε πανελλήνια κλίμακα και εκτιμήματα από όλους τόσο για τις γνώσεις του, όσο και για την εργατικότητα του.

Δε θέλουμε να πούμε τίποτε περισσότερο από το: Χαντ - μπωλ στα Γιάννινα = Γ. Καραμπίνας και Γ. Καραμπίνας = χαντ - μπωλ στα Γιάννινα, τουλάχιστον μέχρι την ώρα που γράφουμε αυτές τις γραμμές...».

Τα παραπάνω για τον άξιο συμπατριώτη μας γυμναστή - προπονητή κ. Γιάννη Κ. Καραμπίνα δεν τα γράφουμε εμείς, αλλά άλλοι. Εμείς απλώς χαίρομαστε. Και τον συγχαίρουμε.

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ

Μετατέθηκαν ο Ελευθεροχωρίτης καθηγητής κ. Βαγγέλης Μπέλλος στο γυμνάσιο Βελισσαρίου Ιωαννίνων και η σύζυγός του νηπιαγωγός κ. Έλλη Σπάρρα - Μπέλλου στο 6ο νηπιαγωγείο Ιωαννίνων.

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

Ο πρόεδρος της κοινότητας Πολυγύρου κ. Παναγιώτης Τσίλης προκήρυξε την πλήρωση της κενής θέσεως του γραμματέα της κοινότητάς του.

Αίτησεις με τα απαραίτητα δικαιολογητικά στο γραφείο της κοινότητας, απ' όπου παρέχονται και περισσότερες πληροφορίες.

ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ
ΑΠΟ Δ.Σ. ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Υπέβαλε την παραίτησή του από το Δ.Σ. του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων ο αντιπρόεδρος του κ. Χριστόφορ Παπανικολάου. Η κενωθείσα θέση καταλαμβάνεται από τον κ. Τάκη Ν. Μητσόπουλο, πρώτον επιλαχόντα στις τελευταίες εκλογές του συλλόγου.

ΣΗΜΕΙΩΘΗΚΑΝ
ΠΥΡΚΑΓΙΕΣ

Στις 9 Ιουλίου, ως γνωστόν, εκδηλώθηκε η μεγάλη πυρκαγιά που ξεκίνησε από το Ζευγάρι και κατέληξε να πλησιάζει τα χωριά Κοσμηρά (7-8 χιλιόμετρα κοντά) και Λύγγο (2 περίπου χιλιόμετρα).

Αν οι δασοπροσβάτες δεν κατέβαλαν υπεράνθρωπες προσπάθειες, αν δε σταματούσε ο αέρας κι αν δεν υπήρχε ο δρόμος προς Τσοούκα, η φωτιά θα έφτανε στο ποτάμι και θα απειλούσε οπίτια.

Για την αποσόδηση του κινδύνου τα μέγιστα συνέβαλαν ο επιθεωρητής δασών Γιώργος Βαρζούμας, ο δασάρχης Κ. Κίτσος, ο υποδιοικητής διευθύνσεως Αστυνομίας Κ. Μπάδας, ο ταγματάρχης Ζαπακόλας και άλλοι, που βρισκόταν συνεχώς στο δρόμο και διανυκτέρευσαν στην Τσοούκα. Βέβαια ήταν υποχρεωμένοι, όπως είπαν μερικοί, αλλά αυτό είναι λάθος. Και είναι λάθος ιδιότυπο υποχρεωμένοι είμαστε και πολλοί από εμάς, που μένουμε απλοί θεατές και μόνον όταν ζύγωσε η φωτιά στα οπίτια συνειδητοποιήσαμε τον κίνδυνο. Ακόμη τι θα γινόταν αν οι χειριστές μπουλντόζας της νομαρχίας δεν έκαναν αντιπυρικές ζώνες γύρω στα σπίτια;

Προ ημερών και γύρω στις 11.30' το βράδυ άναψαν ταυτόχρονα δυο φωτιές κοντά στην Αγία Τριάδα Μοσπίνας. Δεν θέλω να πιστέψω ότι ήταν εμπρησμός.

Ευτυχώς με το χτύπημα της καμπάνας μαζεύτηκαν κάμποσο χωριανοί και με κομμένα κλαδιά και άλλα πρόχειρα μέσα σταμάτησαν τη φωτιά σε απόσταση μόλις 10 μέτρων από το εκεί υπάρχον δασύλλιο. Αν το δασύλλιο (29 στρέμ.) έπαιρνε φωτιά, δε θα έμενε τίποτε.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

Σ Χ Ι Ο Λ Ι Α

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠ' ΤΗΝ 1η ΣΕΛ.

μας συμπατριώτες να μας τα... ψάλλουν σε όλους τους ηχούς!

★

ΓΙΑ ΑΠΟΦΥΓΗ
ΠΑΡΕΞΗΓΗΣΕΩΝ

Υπάρχουν συμπατριώτες που βοηθούν με προσφορές τον τόπο τους. Καλά κάνουν αφού μπορούν. Οι ευχαριστίες και οι ευχές όλων θα τους συνοδεύουν, πέρα από την υστεροφημία. Μερικοί, μάλιστα, κάνουν τις δωρεές τους μέσω της «ΨΗΝΑΣ». Τους ευχαριστεί η εφημερίδα για την εμπιστοσύνη με την οποία την περιβάλλουν, επειδή, όμως, είναι ενδεχόμενο να γίνονται κάποτε σχόλια δυσμενή εις βάρος της — χωρίς και να φταίει — παρακαλεί θερμά τους φίλους της να μη της εναστειλούν τίποτε (χρήματα λ.χ.).

Πάντως θα δημοσιεύει τις δωρεές στις στήλες της, όταν λαμβάνει γνώση αυτών.